Ce Psalme est terminé dans l'hébreu par *Halleluia*, comme pour renfermer en abrégé dans ce seul mot qui signifie, *louez Dieu*, toute l'instruction qui est plus développée dans toute la suite de ce beau cantique.

## PSAUME CXIV.

1. J'ai aimé, parce que le Seigneur exauçera la voix de ma prière.
2. En effet, il m'a déjà écouté, et c'est pour cela que je l'invokerai durant toute ma vie.
3. Les douleurs de la mort m'ont environné, et les périls de l'enfer m'ont rencontré.
4. J'ai trouvé la tribulation et la douleur, et j'ai invoqué le nom du Seigneur.
5. O Seigneur, délivre mon âme : le Seigneur est plein de miséricorde et de justice, notre Dieu est rempli de compassion.
6. Le Seigneur garde les hommes simples; j'ai été humilié, et il m'a délivré.
7. O mon âme, rentrez dans le lieu de votre repos; car le Seigneur vous a comblé de biens.

8. Quia eripuit animam meam de morte, oculos meos à lacrymis, pedes meos à lapsu.

9. Placebo Domino in regione vivorum.

## COMMENTARIUM (a).

Hebraeis anepigraphis. Septuaginta autem *halleluia* vocem, in quam desinebat, juxta Masoretas, superior versus, putarunt servare hujus argumenti. Nam est de rebus lætis, id est, liberatione à summo periculo.

VERS. 1. — DILEXI, QUONIAM EXAUDIET (2), DOMINUM. Abcupit et eccliptica vox; neque enim quadrat QUONIAM sumi pro pacto, continuative; loco veluti accusativam, hoc quia: Dilexi, quod exaudiet, vel exau-

(a) Hebraeus, Chaldeus, Syrus, quinta et sexta editio in Hexaplis Originis hunc et sequentem Psalmum simul junxerit. Item utriusque argumentum et propositum est. Superioris carminis appendix est, ab illo minime sejungenda, si veram illius sententiam assequi velis. Babylonicæ captivitatis mala miserabili oratione hic exhibet vates, tum libertatem à Cyro concessam canit. Psalmis 115 et 116, grates ob felicissimam relictum Deo agit humillimè suavissimèque oratione. Hæc maxime probabilius indicatus de trimo homine Psalmorum argumento. Chaldaicus aliiquis phariseus vel Hammondus in vers. 7 et 12, quibus hic Psalmus in captivitate exaratus esse docetur; id quod olim Bedæ et veteri Corderii paraphraste Græco visum est.

Theodoretus et Origenes de Antiochi Epiphaniis injuriis in Judeos explicant. Alii scripturam à Davide amittit, è dono Achis Gethæorum regis clepsos. Non levis est hujus Psalmi cum quinto et quinquagesimo, ejusdem rei causâ exarato, similitudo. Sunt quibus videatur oratio Davidis, Sathil fratri, vel Absalomini seditione agitati. Singulas hæc opiniones deserit Muisius, atque ad Davidem refert, tranquillâ pacificæque regni possessione gaudentem. Christi inter supplicia, vel Ecclesiæ inter hostium injurias posita orationem hic videt S. Augustinus; S. Hieronymus, fidelis anime sensu, que injus vite exilio egredientis, sponsi brachis in aërenatam exoptatur; S. Athanasius fidelium prælia, victorias et coronas. (Calmet.)

(2) Anima ardens desiderio Domini absolute dicit: Dilexi, et non explicat quem, quoniam existimat, omnes alios similiter amare rem undecumque amabilem, ac proinde scire quem dicere velit. Sic beata Maria Magdalena, Joan. 20, interroganti: Quem queris? respondit, Domine, si tu scetisti eum, dicito mihi, et non declarat quem querat, et quem sublatum dolet, quia putabat omnes amare quem ipsa amabat, et sollicitus de illo esse, de quo ipsa sollicita erat. Et verè enim omnia bonum appetunt, ut dicitur initio Ethicorum, et in solo Deo sit omnino ratio boni, et absit ab eo omnis ratio mali, quod significavit B. Joannes cum ait in prima Epistola, cap. 1: Deus lux est, et in eo tenebre non sunt tunc, debent homines solum Deum absolute amare; et cum audiunt, dilexi, intelligere debent dilectionem summi boni significari. Sed tamen David ex ratione quam reddiis satis indicat se de dilectione esse locutum; ait enim: Dilexi, quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meæ, id est, dilexi Dominum, quoniam benignus et misericors est; et ex naturali sui benignitate exaudiet vocem orationis meæ. Magna causa diligent, quod altissimus Dominus, et qui rerum nostrarum non indiget, tam facile sit ad audiendas preces vilissimorum servorum, ut securè promittere nobis possimus audientiam, quod in Psal. 85 clarius exprimitur, cum dicitur: Quoniam tu, Domine, suavis et mitis, et multæ misericordie omnibus invocantibus te. Sensus igitur est: Dilexi Dominum, quoniam certus sum, quod exaudiet vocem orationis meæ. (Bellarminus.)

8. Oui, il a délivré mon âme de la mort, mes yeux des larmes qu'ils versaient, mes pieds de la chute qui les menaçait.

9. Je serai agréable au Seigneur dans la région des vivants.

diat Dominus. Dilexi exauditionem Domini. Hæc mihi placet, gratissimæque est. Vocem. Sic et Anonymus, docens iud in *kali* esse paragogium, non affixum. Kimhi mavult contrarium. Vocem meam (et) orationem meam EXAUDIET, exaudire solet. Usu lingue futura in rebus solitis et debitis.

VERS. 2. — ET IN DIEBUS MEIS INVOCABO (1). Et expletiva particula, ut alibi sæpè, vel emphatica. Quia me exaudire solet, diebus meis, quando vivam, cum invocabo; vel, etiam diebus meis, etiam quando vivam. Basilus pro *ideò*: Quia autem mihi sæpius præbit, idèò per totam vitam Dominum invocabo.

VERS. 3. — CIRCCUMDADERENT ME DOLORIS MORTIS (2).

(1) Declarat unde didicerit Deum exaudiri preces suas, dicens: Iude scio quia ipse prævenit me, ipse invitavit, dum inclamavi ad me aures suas; quorsum enim inclinaret ad me membra autem suam, nisi me audire paratus esset? Porro Deus inclinat aures ad nos, quando inspirat nobis orationem; neque enim nos orarem, nisi Deus per gratiam prævenientem inspiraret desiderium orandi. Igitur David assuetus internis vocationibus, ex desiderio orandi sibi coelestis inspirato intellexit, aurem Domini ad se inclinatam; et idèò etiam adjungit: Et in diebus meis invocabo, id est, dum affugerit mihi dies gratiæ Dei, et in hæc luce video aurem Domini ad me inclinatam, non omitam occasionem, sed invocabo Dominum. Vocat enim dies suos, dies illos quibus luce prævenientis gratiæ fruebatur; absente enim luce gratiæ non succedit dies, de qua dicitur: Veniet nox, in qua nemo potest operari, Joan. 9. S. Joannes Chrysostomus in *idèò*, in diebus meis, intelligit omnibus diebus vite mee. S. Augustinus per dies meos intelligit dies hujus mortalitatis, qui nostri dies dicuntur, quia nos ipsi peccando nobis illos fecimus. (Bellarminus.)

(2) Sensus: Toties me obsecrunt morris horrores et pericula, ac funibus jam veluti constrictum tenebant. Nam *cheule*, dolores funium instar constringentes significat, idèòque ad rem est *estremum* dandi verbum. Periculo inferni, ad verb., angustie sempiternæ innerunt me. Item aliis verbis repetit. Simile est initio Ps. 118. Adit; Tribulationem et dolorem invenit, proinde ac si diceret: Non solum me pericula invenerunt et comprehenderunt fugitantem, sed haud semel etiam non cogitans quasi ultro me illis obiecti. Nescit homo tempus suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, et aves laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines tempore malo, cum eis exemplo superaverit, hoc est, cum eos improvvis casus obruerit. Homo quærens bonam rem, spontemurto inferturum invenit, ac nescit et ignorans calamitatem sequitur, et in illam incidit, et quasi spontè præcepit ferri, dum magis studet vitare. Tritum est illud Hebræorum sermone proverbium: Pedes hominis spondent pro eo; eòubi queritur, illum ducunt. Cujus proverbii sententia est, hominem sæpè imprudenter currere in suum exitum, duncum somnum vitat, in flammam, quod dicitur, seipsum conijcere. Ea enim vis est facti, si tamen hoc vocabulo sit nisi homini christiano, ut hominem sequentem commotum atque utilitatem peritumque in diversam partem trahat: non secus atque videmus orbes cælestes, dum ab ortu in occasum spontè ac proprio motu leantur, à primâ et supræmâ sphaerâ in ortum rapi. Unde Epictetus in Enchirid. in quovis incepto hæc optanda esse ait: Duce me, ô Jupiter, et tu, fatum, eò quod sum à vobis destinatus; sequar

dolores mortiferi, et gravissimæ angustie, ejusmodi sunt apud inferos, mala ingentia. Pictura poetica ingenium periculorum.

VERS. 4. — ET NOVEN DOMINI INVOCAVI. At nomen Domini, ad DOMINIUM INVOCAVI, dicendo, supple, quod sequitur. Et, adversativa particula, *at, atqui*. Præsentissimum remedium contra miseriam et animi macerem, Domini invocatio.

VERS. 5. — O DOMINE, LIBERA ANIMAM MEAM. Ana, Mandantis et deprecantis particula. Obsecro, Domine. DEUS NOSTER MISERETUR. Periphrasis miseratoris, qui à misericordii differt, quod actum dicit, misericors autem naturam. Vide supra, Psal. 11, 4.

VERS. 6. — CRISTODIENS PARVULOS, simplices. *Pethaim* non est nomen ætatis, sed moris, ut Matth. 11, 25. Simplicis, qui facile peysuadetur, Prov. 14, 18. *Hemiljarus*, Hebræicè, *dallothi*, attenuatus sum proprie, afflictus; at ne servavit. Alii de humilitate cordis et submissione animi, virtute que ex Dei cognitione et sui ortur.